



ΕΚΑΗΛΩΣΕΙΣ

Μιά αξιόλογη έκθεση ζωγραφικής στο «Ξενία»

Σημαντικό καλλιτεχνικό γεγονός για την πόλη μας η έκθεση ζωγραφικής του Κορεάτη ζωγράφου Χάν-Τσόνγκ-Γιά που η καλλιτεχνική αεία του έργου του ξεπερνάει γρήγορα τα σύνορα της πατρίδας του.

Ο ξένος καλλιτέχνης εκθέτει τα έργα του στο «Ξενία» από χθες μέχρι 12 Δεκεμβρίου.

Ο Τσόνγκ γεννήθηκε στην Σεούλ το 1947 και αποφοίτησε στην Σχολή Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Κούν-Κούκ έχει 18 χρόνια την ζωγραφική και εί-

ναι πάρα πολύ γνωστός σ όλη την Ασία.

Ο Τσόνγκ κέρδισε πολλά βραβεία στην Κορέα κέρδισε δέ και το βραβείο στην 22α Εθνική Έκθεση καλών τεχνών το 1979 κέρδισε το πρώτο βραβείο στον διεθνή διαγωνισμό στην Νάπολη Ιταλία 2.000 όπου 250 καλλιτέχνες απ όλο την κόσμο έλαβαν μέρος. Τόν ίδιο χρόνο έκανε έκθεση στην γκαλερί Ζυγός στην Αθήνα. Στο προσεχές μέλλον έχει προγραμματιστεί έκθεση στο Παρίσι και Ν. Υόρκη.

Τό Ε.Β.Ε.Η. συνεχίζει τις ενημερωτικές συναντήσεις

Τό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ηπείρου συνεχίζοντας τις ενημερωτικές συναντήσεις που γίνονται στα Γραφεία του (Χ. Τρικούνη και Οπλ. Πουτέσης 14) με θέμα την ενημέρωση των μελών του στα αποτελέσματα της Επιμελητηριακής Εμπορικής Αποστολής στην Αλβανία προγραμματισμένες και τις εχθές συναντήσεις:

α) Τήν 9.12.81 ημέρα Τετάρτη και

ώρα 5 μ.μ. θα γίνει ενημέρωση των εμπορών ετοιμών ενδυμάτων, ειδών νεοτερισμών, αθλητικών ειδών, βιομηχανικών ετοιμών ενδυμάτων, φαρμακαποθηκών.

β) Τήν 14.12.81 ημέρα Δευτέρα και ώρα 5 μ.μ. θα γίνει ενημέρωση των εμπορών υγιεινής, υδραυλικών ειδών, ραπτομηχανών, αυτοκινήτων και ανταλλακτικών, βιομηχανικών μετάλλων, πλαστικών.

«Απειλές» από την Τουρκία να διακόψει τους δεσμούς με Ευρώπη

ΑΓΚΥΡΑ 7.— Ο Τούρκος πρωθυπουργός κ. Ουλουσού, δήλωσε σήμερα ότι η Τουρκία θα διακόψει τους δεσμούς της με την Ευρώπη, αν οι Ευρωπαίοι εταίροι της αποσύρουν την υποστήριξη τους.

Σ ένα σκληρό λόγο, που αντικατοπτρίζει την εμπιστοσύνη της κυβερνήσεως ύστερα από τις εκδηλώσεις υποστηρίξεως των Ηνωμένων Πολιτειών και τη διαρκεία της επισκέψεως του υπουργού αμύνης κ. Ουσνιμπέρκ στην περασμένη εβδομάδα, ο κ. Ουλουσού είπε: «Κανείς δεν θέλει να συνεργαστεί με οποιοδήποτε δεν είναι συνεργασίμος».

Η δήλωση του έγινε σε συνέντευξη του προς 35 Δυτικογερμανούς δημοσιογράφους και φαίνεται να προσοδηγεί τη θέση της Τουρκίας πριν τη σύνοδο του συμβουλίου της Ευρώπης, στις 12 Ιανουαρίου, κατά την οποία αναμένεται αντιμέτωπη κατά της συνεχιζόμενης της παρανομίας της χώρας αυτής ως μέλος του.

Η τουρκική παρουσία στις ευρωπαϊκές κοινοδοευτικές οργανώσεις υπήρξε ηγική διαμάχη από το πραξικοπηματισμό του Σεπτεμβρίου του περασμένου χρόνου.

Η άποψή μας είναι ότι η Τουρκία αποτελεί μέρος της Ευρώπης, δήλωσε ο κ. Ουλουσού. Η γεωγραφική θέση της Τουρκίας ενώνει την Ευρώπη με τη Μέση Ανατολή. Η Τουρκία έχει πολλές ευθύνες από της απόψεως αυτής. Στην περίπτωση ως προς το ενδεχόμενο οι Ευρωπαίοι εταίροι της τουρκικής στρατιωτικής χούντας να επιδιώκουν την εκδίωξη της, ο Τούρκος πρωθυπουργός απάντησε: «Αν αντιμετωπίσουμε εκδίωξη ίσως να μην περιμένουμε να μας διώξουν. Απλώς ενδέχεται να αποσυρθούμε μόνοι μας».

Στην περίπτωση αν η απομόνωση αυτή θα οπρώξει την Τουρκία από κοντά στις Ηνωμένες Πολιτείες ή τη μουσουλμανική Μέση Ανατολή, ο κ. Ουλουσού απάντησε ότι η Τουρκία θα αποφασίσει «όταν θα έλθει η στιγμή».

Ο οδηγός ταξί Δ. Π. Καντιζόβλος, 39 ετών, κατηγορείται ότι άγνοωσε, στην Κατήχηση Μέλι, που ήτο πελάτης του, τον απειλήσε με πιστόλι και τον άρπαξε 8.450 δραχ. ο οδηγός αναγνώρισε σαν δράστη οπλισμένο κακοποιό.

Βρέθηκε σε κατάσταση αναισθησίας στον Άγιο Κοσμά στο Ελληνικό, ο Πέτρος Β. Αργυρός, 37 ετών, που μεταφέρθηκε στον Ευαγγελισμό. Αργότερα πέθανε από παθολογικά αίτια.

Ο Μαρσαί ζητάει από την Ρωσία να δώσει άδεια μεταναστεύσεως στην Αλεξέγιεβα

ΠΑΡΙΣΙ, 7.— Ο Γάλλος Κομμουνιστής κ. Ζωρζ Μαρσαί δήλωσε σήμερα ότι η Σοβιετική Ένωση πρέπει να δώσει την άδεια μεταναστεύσεως στη Λίζα Αλεξέγιεβα για να συναντήσει τον αρραβωνιαστικό της και πρόγονο του Ζαχάρωφ, στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Σε ραδιοφωνική του συνέντευξη ο κ. Μαρσαί είπε ότι οι Σοβιετικοί «έχουν λόγους να μην επιτρέψουν την αναχώρησή της, πρέπει να μάς τούς πούν και να μάς τούς εξηγήσουν».

Ο κ. Μαρσαί, ο οποίος δήλωσε ότι οι Γάλλοι Κομμουνιστές υποστηρίζουν πάντα την ελεύθερη διακίνηση των ατόμων και των ιδεών, εξέφρασε, όμως, τη λύπη του για το θόρυβο, που προκλήθηκε από την άρνηση των Σοβιετών αρχών να επιτρέψουν στην Αλεξέγιεβα να μεταναστεύσει.

Πρόσθεσε, δέ, ότι οι παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στο Ελ Σαλαδάρ και την Τουρκία δεν προκαλούν την ίδια αγανάκτηση.

Ο θόρυβος δεν δημιουργήθηκε τυχαία, είπε ο κ. Μαρσαί.

«Σημειώνεται σε μία στιγμή όπου χώρα στη διεθνή πίεση οι Αμερικανοί αναγκάστηκαν να επαναλάβουν τις διαπραγματεύσεις με τη Σοβιετική Ένωση για την επίτευξη συμφωνίας για τον περιορισμό των πυρηνικών όπλων».

Βουλευτικές εκλογές σήμερα στην Δανία

ΚΟΠΕΓΚΑΓΗ 7.— Στην Δανία διεξάγονται σήμερα οι βουλευτικές εκλογές με ένα πολύπλοκο σύστημα αναλογικής, που επιτρέπει 10—τουλάχιστον—κόμματα να αντιπροσωπεύονται στο κοινοβούλιο.

Η βουλή της Δανίας (Φολκτενγκ) αποτελείται από 179 μέλη, από τα οποία δύο αντιπροσωπεύουν τα νησιά Φερόες και άλλα δύο την Γροιλανδία. Από τους 175 βουλευτές που εκλέγονται στη Δανία, οι 135 εκλέγονται άμεσα

σε 103 εκλογικές περιφέρειες, ενώ οι υπόλοιπες 40 έδρες μοιράζονται εκ των υστέρων ανάλογα με το ποσοστό ψήφων που έχει συγκεντρώσει το κάθε κόμμα.

Όλοι οι πολίτες που έχουν συμπληρώσει τα 18 χρόνια έχουν το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι, οι αυτούς περιλαμβάνονται και οι κρατούμενοι, που έχουν δικαίωμα ψήφου, και που ψηφίζουν μέσα στις φυλακές.

Τις 179 έδρες διεκδικούν 1.129 υποψήφιοι (1.087 στις τελευταίες εκλογές του 1979). Οι κάλπες θα ανοίξουν στις 10.00 ώρα Ελλάδος το πρωί και θα κλείσουν στις εννέα το βράδυ. Τα αποτελέσματα αναμένεται να ολοκληρωθούν τις πρώτες πρωινές ώρες της Τετάρτης. Είναι η πέμπτη φορά που διεξάγονται βουλευτικές στην Δανία από την είσοδό της στην ευρωπαϊκή Κοινότητα το 1973.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Τά έργα στο Νοσοκομείο Δουρούτες

Σχετικά με το θέμα του Νοσοκομείου Δουρούτες πήραμε την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Διευθυντά,

Ύστερα από τη δημοσίευση στα φύλλα της εφημερίδας σας την 28-11-81 και 2-12-81 σχετικά με τις εργασίες του έργου κατασκευής Νοσοκομείου στη Δουρούτες από τον Σουηδικό κατασκευαστικό οίκο SKANSKA και επειδή αναφέρεται το όνομά μου σαν Γιαννιώτικη εταιρεία Αφοι Ζιάκκα, σας παρακαλώ να δημοσιεύσετε και τα παρακάτω για την καταπόνηση της κοινής γνώμης των Γιαννιωτών.

Είναι αλήθεια ότι δεν θα υπήρχε λόγος δημοσίευσής της παρούσης εάν διαπιστώναμε κατά την μετάθεσή μου στην οδό -Ανδρονίκου Παλαιολόγου 37 την ύπαρξη κάποιου εργολογικού γραφείου (επαγγελματική στέγη) του επιστολογράφου σας κ. Α. Παπαδόπουλου οπότε θα με κατατόπιζε σχετικά με τα γραφόμενά του την 2-12-81 διά της εφημερίδας σας.

Ενδιαφερόμεθα ύστερα από τηλεφωνική πρόσκληση της SKANSKA να αναλάβουμε τις εργασίες «εκατομμύριων» οδοστρώσεων και ασφαλιστικών όλων των οδών και γηπέδων του νέου Νοσοκομείου και επιδόσουμε λεπτομερή προσφορά την 13-10-1981 στον αρμόδιο της SKANSKA κ. BULIN, παρέχοντας όλες τις πληροφορίες σχετικά με την δυναμικότητά μας-εξοπλισμόν μας και τεχνικάς του τρόπου εκτελέσεως του υπό ανάληψιν έργου. Ύστερα από το διάστημα μηνός και πλέον υπέθελα και την από 19-10-81 προς την SKANSKA προσφορά μου με πληρ. πίνακα μηχανημάτων της ιδιοκτησίας μου καταλλήλων και επαρκών για την ολοκλήρωση και επαρκών εκτέλεση του όλου έργου.

Την 23-11-81 σε επισήκη μου ο αρμόδιος της SKANSKA κ. BULIN, ο οποίος σχολιάζοντας την από 13-10-81 προσφορά μου κατήχησε μέσα στον φακέλλο του μου είπε ότι η από 13-10-81 προσφορά σου δεν εγκρίθηκε από την SKANSKA.

Με την επιστολή του ο κ. Α. Παπαδόπουλος εμφανίζεται ότι δήθεν είναι ο φθηνότερος εργολάβος από τη Γιαννιώτικη εταιρεία -για την εκτέλεση του τόνου σιδηροδρόμου.

Στο θέμα αυτό περί χαμηλωτέρας και υψηλωτέρας προσφοράς και μεγάλου ή μικρού κόστους των εργασιών μεταξύ των εργοληπτών Δημ. Έργων Δ. τάξεως Αφών Ζιάκκα και της προσφοράς του εμφανιζόμενου κ. Γιαννιώτη εργολάβου κ. Παπαδόπουλου μόνον η με διεθνή κύρος εταιρεία SKANSKA μπορεί να φωτίσει την κοινή γνώμη δημοσιεύοντας πλ.πλ.αί τις προσφορές μας στο σύνολό τους και πιστευθεί πως θα κάμει τούτο προς αποφυγή κάθε Γιαννιώτικου σχολίου περί τα έργα.

Την σοβαρότητα της Σουηδικής εταιρείας οφείδω την αμφιβάλλει και την αναγνωρίζει και ο ίδιος ο «Εργολάβος» κ. Α. Παπαδόπουλος εμφανίζοντας την στην επιστολή του ως «σκληρόν διαπραγματευτήν».

Σχετικά με τα αναγραφόμενα στην επιστολή του ότι είναι Γιαννιώτης ο εργολάβος κ. Παπαδόπουλος απαντώντας ώστε η κοινή γνώμη των Ιωαννινών να γευθεί την αλήθεια.

νιώτης εργολάβος -τά ποι έργα σουν των έργων-και τα περι-εργολογικής οικογενείας- τον παρακαλώ προς χάριν της κοινής γνώμης να απαντήσει δια του Τ.π. που στά παρακάτω ερωτήματα:

κ. Παπαδόπουλε,

1) Πότε και με ποιά διαταγή Σχολείου αποκτήσατε το Πτυχίο του εργολογικού Δημοσίου Έργων;

2) Εάν είστε εργολάβος Δημοσίου Έργων από πούν Συνδεδεμένη Εργοληπτική Διοίκηση Έργων της χώρας μας είστε γραμμένος μέλος; Πάντως ο Συνδέσμος εργοληπτών Ιωαννίνων— Θεσπρωτίας δεν είναι γραμμένος πράγμα το οποίο εάν είσατε μέλος κάποιος Ιωαννινών και εργολάβος Δημοσίου Έργων υποχρεωτικά θα ήσανταν και μέλος του Συνδέσμου μας.

3) Σε ποιά Εφορία υποβάλατε την δήλωσή σας;

4) Πόσα και ποιά Δημόσια έργα παρεφάρητε εκτελέσαστε στον τόπο μας από όπου προκύπτει η εμπειρία σας;

5) Ποία είναι η τάξη και η δυναμικότητα του πτυχίου σας ως εργολάβου;

6) Αφού είστε -καινούργιος στην εργολογική οικογένεια- όπως γράφεται τότε πώς σας εμπιστεύεται η SKANSKA να εκτελέσετε ένα τόσο σπουδαίο έργο;

7) Σε ποιά περιοχή της χώρας το εργολογικό πτυχίο σας, εάν έχει, σας επιτρέπει την άσκηση της επαγγελματικής σας;

8) Κατανοώσαστε τον ιδιοκτήτη μηχανισμού, και μηχανήματα και ψυχο οργάνωση της επιχείρησής σας;

Όλα τα παραπάνω παρατηρώντας την επιστολή σας παραμένω ερωτηματίας τόνου στην «εργολογική οικογένεια» των Ιωαννινών όσον και ο ολόκληρο τη Γιαννιώτικη κοινωνία.

Σας κάνω γνωστό ότι τα εχθρά της εγκαίρως και τεχνικής εκτελέσεως ενός σοβαρού έργου από και αυτού δειναιάτα μυστηρίου αυτοκινήτου, και μηχανήματα και τα δήθεν εκατομμύρια αξιών των ξένων εργολάβων, αλλά εξήγησέτε για τα έργα αυτά είναι η υπερίσχυση, η οργάνωση σε εργασιακό και επιστημονικό προσωπικό, η τεχνική καταάρτηση και εμπειρία περί τα έργα όπως και η επαρκής καταλλήλων ιδιοκτησίας μηχανικών εξοπλισμός.

Πέραν τούτων κ. Παπαδόπουλε από τα γραφόμενά σας συμπεραίνει κανείς ότι εσείς διαφέρετε ο νόμος περί εργοληπτικών Δημοσίων Έργων όπως και ο νόμος περί εκτελέσεως τούτων και από αυτό μη ότι τα σοβαρά έργα ανατίθενται, με συναγωνισμό θέσης, στους Μηχανικούς Πτυχούχους εργολήπτες Δημοσίων Έργων αναλόγων τάξεως και δυναμικότητας του πτυχίου των και όχι σε τυγχόντες «εργολάβους» ή χειρισμούς. Μηχανισμάτων.Τελειώνοντας πιστεύω πως τόνου η SKANSKA όσον και οι «εργολάβος» κ. Παπαδόπουλος απαντώντας ώστε η κοινή γνώμη των Ιωαννινών να γευθεί την αλήθεια.

Ευχαριστώ Μετά της Γιαννιώτικης εταιρείας ΑΦΟΙ ΖΙΑΚΚΑ ΕΥΑΓΓ. ΖΙΑΚΚΑΣ Ε.Δ.Ε.

Πάλι ο δρόμος για τα Γραμμενοχώρια

Κε Διευθυντά,

Σας παρακαλώ να δημοσιεύσετε την ακόλουθη επιστολή μου εις απάντησιν επιστολής του κ. Διευθυντού Ο.Τ.Ε. Ιωαννίνων την οποία δημοσιεύσατε εις το φύλλον της εφημερίδας σας της 4-11-81 σχετικά με το δρόμο Γραμμενοχωρίου.

Πρό μνηός και πλέον έχω δημοσιεύσει στην εφημερίδα σας δύο επιστολές σχετικά με τις ζημιές που «έκανε» ο Ο.Τ.Ε. στο δρόμο Γραμμενοχωρίου υποδοθέντας το καλοκαίρι και διά των επιστολών αυτών ζητούσα την άμεσον κατασκευή των ερειπίων προς αποφυγήν τροχαίων ατυχημάτων και καταστροφής του δρόμου από τα βρόχια νερά. Επειτα από 35 ημέρες απάντη ο κ. Διευθυντής του Ο.Τ.Ε. διά της εφημερίδας σας αόριστα ότι έλαβε από την κορέ-κλα που κάθεται όλα τα αναγκαία

μέτρα για το δρόμο Γραμμενοχωρίου. Καλούμε τον κ. Διη. του Ο.Τ.Ε. να μάς πει με λεπτομέρεια ποιά αναγκαία μέτρα έλαβε.

Τα αναγκαία μέτρα είναι η άμεσον κατασκευή των ερειπίων για να μη θρηνησούν θύματα και για να μη καταστραφεί ο δρόμος τα άλλα μέτρα είναι παραυτίνα.

Επισκεφθήκα αυτοπροσώπως για να αποφυγούμε την άσκηση αληγορφίας και του Διη. Ν.Ι. Β.χών και τον κ. Διη. του Ο.Τ.Ε. και τούς είπα και προσορικά πως έχει τόσων θέματα. Αλλά μέχρι σήμερα η αδράνεια και η αδιαφορία συνεχίζεται. Περιμένουμε με-χρίς ότου καταστραφεί ο δρόμος.

Ευχαριστώ για την φιλοφρόνια ΜΙΧΑΗΛ ΡΟΥΜΠΑΣ πρόεδρος κοινότητας Λοφισίου

ΣΥΝΤΟΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ 7.— Έπρεσε και σκοτώθηκε στη σκάλα κλινικής στην οδό Πεικτών 9—11 στον Ν. Ηράκλειο, η Ευγενία χήρα Ν. Θεοφάνου, 45 ετών, από την Αλάντη. Είχε πάει στην κλινική για να δει τον πατέρα της, που είναι ασθενής.

Συνελήφθησαν 9 άτομα γιατί έπαζαν ζάρια σε καφεείο στην οδό Σάνης 49, στο Μπραχάμι. Κατασχέθηκαν 148500 δραχ. και 2.050 δολάρια.

Στο Κορωπί συνελήφθη ο Κ.Γ. Χατζήμυς 33 ετών, διαθέτης, γιατί τραυματίσε με μαχαίρι, για προσωπική διαφορά, τον Δ.Χ. Γεωργίου, 34 ετών, ιδιωτικό υπάλληλο. Το θέμα αναφέρεται στο Λαϊκό Νοσοκομείο.

Στο Κέντρο «Αιγυπία» στην οδό Κωνσταντά 20, στα Πατήσια, άγνωστος έριψε μπουκάκι και τραυματίσε στο κεφάλι τον Στ. Ε. Παπαγεωργίου, 28 ετών, που μεταφέρθηκε στο ΚΑΤ.

Ο οδηγός ταξί Δ. Π. Καντιζόβλος, 39 ετών, κατηγορείται ότι άγνοωσε, στην Κατήχηση Μέλι, που ήτο πελάτης του, τον απειλήσε με πιστόλι και τον άρπαξε 8.450 δραχ. ο οδηγός αναγνώρισε σαν δράστη οπλισμένο κακοποιό.

Βρέθηκε σε κατάσταση αναισθησίας στον Άγιο Κοσμά στο Ελληνικό, ο Πέτρος Β. Αργυρός, 37 ετών, που μεταφέρθηκε στον Ευαγγελισμό. Αργότερα πέθανε από παθολογικά αίτια.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Τήν Τετάρτην 9ην Δεκεμβρίου εορτή της Αγίας Άννης δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις:

— Η κ. Άννα Αναστ. Παπανικολάου

— Η κ. Άννα Θρουμουλοπούλου, λόγω ασθενείας

— Η κ. Άννα Λύτη

— Η κ. Άννα Χρ. Τριανταφυλλίου

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΓΑΜΩΝ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρον 1369 του Α.Κ. ότι ο ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΟΛΩΝΙΟΣ τού Αθανασίου και της Θεοδώρας, τό γένος Τατόλη, γεννηθείς στη Μηλιά Μετσόου και κατοικείς κατά Ιωάννινα και η ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΞΕΝΗ τού Κωνσταντίνου και της Κασσιανής τό γένος Αυγέρη, γεννηθείσα στο Σπριντόν Πρεβέζης και κατοικείς στα Ιωάννινα, θα παντρευτούν και ο γάμος τους θα γίνει στα Ιωάννινα.

Γνωστοποιείται συμφώνως τώ άρθρω 1369 του Α.Κ. ότι ο ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ τού Κων/νου και της Αρετής τό γένος Σούλη γεννηθείς εις Πειραιά και κατοικείς εις Ιωάννινα και η ΑΡΓΥΡΩ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ τού Παναγιώτου και της Βελισσαρίας τό γένος Δόση, γεννηθείσα εις Κουκιάς Ιωαννίνων και κατοικείς εις Ιωάννινα, μέλλουν να παντρευτούν και ο γάμος τους θα γίνει στα Ιωάννινα.

Γνωστοποιείται συμφώνως τώ άρθρω 1369 του Α.Κ. ο ΟΡΕΣΤΗΣ ΤΖΟΥΜΑΣ τού Γεωργίου και της Ελένης τό γένος Καντήλη γεννηθείς και κατοικείς κατά Ιωάννινα και η ΤΖΙΟΜΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ τού Νικολάου και της Σταυρούλας τό γένος Μπίρη γεννηθείσα στη Βέροια κατοικούσα στα Ιωάννινα μέλλουν να έρθουν εις γάμον τελεσθέντα μενον στα Ιωάννινα

Τό Ιράκ επείγεται να τελειώσει τον πόλεμο με Περσία

ΒΑΓΔΑΔΗ, 7.— Τό Ιράκ επείγεται να τερματίσει τον πόλεμο με την Περσία.

Σύμφωνα με δήλωση εκπροσώπου της κυβέρνησης, το Ιράκ είναι πάντα έτοιμο για ειρήνη, η και για την συνέχιση του πολέμου με την Περσία, αλλά θα τερματισθεί οποιαδήποτε να τερματισθεί αυτή η 14-μηνη σύγκρουση.

Ο λόγος είναι ότι οι απώλειες σε έμψυχο και άμψυχο υλικό αυτών, το φερόμενο πρόγραμμα οικονομικής ανάπτυξης του Ιράκ αποτυγχάνει και ο πρόεδρος της χώρας Σαντάμ Χουσεϊν περιέχεται σε δύσκολη θέση, καθώς προετοιμάζεται να φιλοξενήσει τούς αντιπροσώπους των αδόσμευτων για την διάσκεψη κορυφής, το Σεπτέμβριο του 1982.

Διπλωμάτες στη Βαгдаή λέει ότι το Ιράκ έχει επενδύσει αρκετά χρήματα και γόητρο στη διάσκεψη αυτή. Ο Πρόεδρος Χουσεϊν, ως αρχηγός του κράτους που θα φιλοξενήσει τη διάσκεψη, μπορεί να ελπίζει ότι θα εκλεγεί πρόεδρος του κινήματος των αδόσμευτων.

Η Περσία, που είναι και αυτή μέλος των αδόσμευτων, είχε ζητήσει τον περασμένο Φεβρουάριο, στη διάσκεψη των υπουργών των Εξωτερικών των 96 χωρών -μελών της ομάδας των αδόσμευτων στο Νέο Δελχί, να διαγράψει το Ιράκ από μέλος των αδόσμευτων. Στην ίδια διάσκεψη, ο αντιπρόσωπος της Τεχεράνης δήλωσε ότι η χώρα του δεν θα πάρει μέρος στη διάσκεψη κορυφής της Βαгдаή.

Η τελευταία προσφορά στο Ιράκ για κατάπαυση του πυρός στις 5 Νοεμβρίου απορρίφθηκε από την Περσία, η οποία θέτει πάντοτε ως προκαταρκτικό όρο να αποσυρθούν τα στρατεύματα στο Ιράκ από το περσικό έδαφος.

Διπλάσιες φέτος οι εξαγωγές πορτοκαλιών

ΑΘΗΝΑ, 7.— Σχεδόν διπλάσιες ήταν μέχρι και προχθές οι εξαγωγές πορτοκαλιών σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Όπως δήλωσε ο υπ. υπουργός Γεωργίας κ. Γ. Μωραΐτης μέχρι και χθές είχε ολοκληρωθεί ο οριστικός έλεγχος των εξαγωγών συνολικού ύψους

26.452 τόννων, έναντι 13.802 τόννων της αντίστοιχης περσινής περιόδου.

Εξ άλλου, ικανοποιητικά εξελίσσονται και οι εξαγωγές αγουρίων (13.000 τόννοι περίπου) ενώ οι τιμές που απολαμβάνουν οι παραγωγοί κυμαίνονται από 27 έως 29 δραχ.

Θα καθυστερήσει για απόφαση η διάσκαψη τού Ο.Π.Ε.Κ.

ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ, 7.— Ο Σείχη Αχμέτ Ζακί Γιαμανί, υπουργός πετρελαίου της Σαουδικής Αραβίας δήλωσε σήμερα ότι η διάσκαψη των χωρών του ΟΠΕΚ, που συνήλθε στο Αμπου Νταμπί, θα καθυστερήσει να πάρει μια απόφαση για την μακροπρόθεσμη στρατηγική στο θέμα της τιμής του πετρελαίου.

«Μία τέτοια απόφαση θα χρειασθεί αρκετό χρόνο για να ληφθεί», πρόσθεσε ο Σείχη Γιαμανί.

Στο μεταξύ, η αίτηση της Τουρκίας να γίνει μέλος της οργάνωσης των Αραβικών χωρών -εξαγωγών πετρελαίου προσκομίζει σε άρνηση της Αιθύας. Ο λόγος, σύμφωνα με δημοσίευμα εφημερίδας του Κουβέιτ, είναι ότι υπάρχουν διαφορές στη ρύθμιση του θέματος της υφολοκληρίσεως μεταξύ των δύο χωρών. Η Αιθύα σάν ιδρυτικό μέλος του ΟΠΕΚ, έχει δικαίωμα να προβάλλει θέτο στην εισδοχή άλλης χώρας, όπως όλα τα ιδρυτικά μέλη του οργανισμού.

Νεκρός κάτω από περιέργες συνθήκες, Λίδιος τρομοκράτης

ΡΟΜΗ 7 Νεαρός Λίδιος τρομοκράτης, που είχε καταδικασθεί στην περασμένη εβδομάδα σε 19 χρόνια ερική, για απόπειρα ανθρωποκτονίας, βρέθηκε στο Σάββατο νεκρός.

Ο συνθήκης θανάτου τού Αμπέλ Ναμπί Σουάτι, 28 χρονών, είναι τουλάχιστον περίεργη. Τό Σάββατο τό μεσημέρι, ο κρατούμενος μεταφέρθηκε από τις φυλακές Ρεμπιμπία της Ρώμης, όπου εξετάστηκε, σε πολυκλινική της ιταλικής πρωτεύουσας, μετά που ήπιε ενά φλιτζάνι καφέ.

Ο Σουάτι είχε τραυματιστεί σοβαρά ένα συμπαιρώτιό του, που έμεινε στη Ρώμη, στις 11 Ιουλίου 1980, κατά τη διάρκεια ενός διατάξεως (όρους και προϋποθέσεως).

Με άλλους λόγους, τονίζει, κατά την εξέταση ενός χώρου λυομένης λ.χ. κατασκευής, δεν αρκεί μόνο η θεώρηση της τεχνικής υπηρεσίας, ότι η κατασκευή είναι νόμιμη, αν δεν συνδυάζεται και με την διαπίστωση ότι η εν λόγω κατασκευή πληρεί όλες τις καθορισμένες με τις διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας υγειονομικής όρους και προϋποθέσεις.

Οι έλεγχοι για καταστήματα

ΑΘΗΝΑ, 7.— Τό υπουργείο Κοιν. Υπηρεσιών με έγκραφο του προς τις διευθύνσεις Υγιεινής των Νομαρχιών γνωρίζει ότι πρέπει να εξετασούν αν, οι χώροι που ελέγχουν για ιδρύση και λειτουργία νέων καταστημάτων, πληρούν τις υγειονομικές διατάξεις (όρους και προϋποθέσεις).

Τό σούπερ -τυχερό πρακτορείο τού ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΤΣΑΚΙΡΗ (Νομ. Ζέρβα 2-Τηλ. 34.324) έδωσε και πάλι τον πρώτο αριθμό τού Λακού Λοχείου, Πρόκειται για τό 5627 που κερδίζει 4.000.000

Ο πρώτος αριθμός στην πόλη μας

Και ξανά θρίαμβος Τό σούπερ -τυχερό πρακτορείο τού ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΤΣΑΚΙΡΗ (Νομ. Ζέρβα 2-Τηλ. 34.324) έδωσε και πάλι τον πρώτο αριθμό τού Λακού Λοχείου, Πρόκειται για τό 5627 που κερδίζει 4.000.000

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ Κουστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ ΣΕΙΣΜΟΣ ΣΤΟ ΚΡΕΒΒΑΤΙ ΜΟΥ ΣΕΣΟΚΟΜΩΔΙΑ